ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

      О заявлении Государственной Думы Федерального Собрания

                       Российской Федерации

        "В связи с Постановлением Верховного Совета Украины

                      от 17 ноября 1994 года

       "О выполнении Постановления Верховного Совета Украины

    "О политико-правовой ситуации в Автономной Республике Крым"

     Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

Федерации  п о с т а н о в л я е т:

     Принять Заявление  Государственной  Думы Федерального Собрания

Российской Федерации "В связи с  Постановлением  Верховного  Совета

Украины   от  17  ноября  1994  года  "О  выполнении  Постановления

Верховного  Совета  Украины   "О   политико-правовой   ситуации   в

Автономной Республике Крым".

     Председатель Государственной Думы

     Федерального Собрания

     Российской Федерации                              И. П. Рыбкин

     Москва

     23 ноября 1994 года

     N 353-I ГД

     ___________________

                         З А Я В Л Е Н И Е

            ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ

                       РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

        В связи с Постановлением Верховного Совета Украины

                      от 17 ноября 1994 года

       "О выполнении Постановления Верховного Совета Украины

    "О политико-правовой ситуации в Автономной Республике Крым"

     Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

Федерации,

     понимая всю сложность проблем,  доставшихся России и Украине в

результате дезинтеграции Советского Союза,

     признавая реальность нахождения Крыма в составе Украины,

     а также исходя  из  принципов  равноправия  и  самоопределения

народов,   суверенного   равенства  и  территориальной  целостности

государств,  закрепленных  в  Заключительном  акте   Совещания   по

безопасности и сотрудничеству в Европе 1975 года,

     заявляет о своей озабоченности развитием взаимоотношений между

Верховным Советом Украины и Верховным Советом Республики Крым.

     Мы призываем  депутатов,  всех  граждан  Украины  отнестись  к

надеждам и проблемам Республики Крым с терпимостью и уважением.

     Государственная Дума    считает,    что    худшим     способом

урегулирования  возникших  разногласий является язык ультиматумов и

блокады.  Общий интерес двух братских народов России  и  Украины  в

том,  чтобы уберечь Крым,  и так перенасыщенный оружием, от всякого

силового давления. Государственная Дума небезучастна к судьбе Крыма

еще  и  потому,  что любое обострение положения на полуострове эхом

отзывается в России.

     Нет таких  вопросов  во  взаимоотношениях  России  и  Украины,

которые  не  могли  бы  быть  решены  в   ходе   переговоров.   Без

компромиссного разрешения крымско-украинского конфликта,  по нашему

мнению,  недостижима договоренность о будущем Черноморского  флота,

его  стоянках  и  базировании,  а значит - подписание и ратификация

Договора о дружбе,  сотрудничестве и партнерстве  между  Россией  и

Украиной. Государственная Дума рекомендует Министерству иностранных

дел Российской Федерации в ходе переговоров с украинской  стороной,

при  обсуждении  создавшегося  положения,  выслушать представителей

самого Крыма.  При  этом  Государственная  Дума  подтверждает  свою

готовность,  уже  высказанную  в  обращении  от  25  мая 1994 года,

"сделать все от нее зависящее,  чтобы помочь поиску  конструктивных

компромиссов  на основе действующего российско-украинского договора

от 19 ноября 1990 года".

     Призываем власти  Украины  и  Крыма к сдержанности,  взаимному

уважению,  учету  влияния  принимаемых   решений   на   общий   фон

российско-украинских отношений.

                           _____________